



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月14日

上場会社名 リケンNPR株式会社
(株式会社リケン分) 上場取引所 東
コード番号 6209 URL <https://www.npr-riken.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 前川 泰則
問合せ先責任者 (役職名) 株式会社リケン 経理部長 (氏名) 大橋 卓也 TEL 03-3230-3911
四半期報告書提出予定日 - 配当支払開始予定日 2023年12月6日
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	51,790	28.3	1,938	15.7	3,637	30.9	5,477	210.0
2023年3月期第2四半期	40,361	2.2	1,675	△51.2	2,779	△30.3	1,767	△14.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 10,539百万円 (62.8%) 2023年3月期第2四半期 6,475百万円 (76.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	545.16	544.21
2023年3月期第2四半期	176.67	176.26

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	140,402	104,248	70.2	9,799.43
2023年3月期	123,728	94,983	71.5	8,810.30

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 98,505百万円 2023年3月期 88,476百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	60.00	-	60.00	120.00
2024年3月期	-	60.00	-	-	-

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

(注2) リケンNPR株式会社の2024年3月期の配当予想につきましては決定次第公表いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社 （社名）日本継手株式会社、除外 1社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	10,052,129株	2023年3月期	10,688,866株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	1株	2023年3月期	646,482株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	10,048,100株	2023年3月期2Q	10,002,675株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(日本、インドは4月～9月、それ以外は1月～6月)における世界経済は中国・欧州を除き緩やかな回復基調となりましたが、中国での不動産市場低迷の影響等による景気の先行き懸念や、各国での高インフレや米欧を中心とした金融引き締め、長期化するウクライナ情勢や緊迫する中東情勢等の地政学リスクなどにより、先行きは見通しにくい状況が続いております。

わが国経済においても、個人消費やインバウンド需要が堅調に推移し回復が継続する一方で、円安の進行やエネルギー価格並びに原材料価格の高止まりが続いており、事業環境は依然として不透明な状況となっております。

当社グループと関連の深い自動車産業につきましては、半導体の部品不足などによる生産調整が解消してきたことにより、日本及び海外の自動車生産は前年同期比で増加となりました。

このような状況のなか、当第2四半期連結累計期間における当社グループ売上高は、自動車生産台数の回復に加え日本継手株式会社を子会社化したこと等により51,790百万円(前年同期比28.3%増)となりました。利益面では、エネルギー価格の高騰や資材の高止まり、外注費の上昇の影響等があったものの、売上増加や合理化の効果等により、営業利益は1,938百万円(前年同期比15.7%増)となりました。経常利益は海外の持分法適用会社の利益や為替差益が増加したことにより3,637百万円(前年同期比30.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、負ののれんの発生益等を計上したため5,477百万円(前年同期比210.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は140,402百万円となり、前連結会計年度末に比べ16,674百万円増加しました。これは、日本継手株式会社の子会社化により、受取手形、売掛金及び契約資産が増加したこと等によるものです。

負債につきましては、36,153百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,408百万円増加しました。これは、資産と同様に日本継手株式会社の子会社化により、支払手形及び買掛金が増加したこと等によるものです。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により104,248百万円と前連結会計年度末に比べ9,265百万円増加しました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、14,860百万円と前期末と比べ5,345百万円減少しました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フロー状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は6,568百万円(前年同期は688百万円の資金減少)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益6,170百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は4,827百万円(前年同期は1,729百万円の資金減少)となりました。これは主に連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出3,178百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は7,959百万円(前年同期は823百万円の資金減少)となりました。これは主に長期借入金の返済の支払額4,650百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社と日本ピストンリング株式会社は、2023年9月28日付で上場を廃止していることから業績予想を記載しておりません。

当社の完全親会社であるリケンNPR株式会社の業績予想につきましては、2023年10月2日に公表いたしました「リケンNPR株式会社の設立及び2024年3月期通期連結業績予想に関するお知らせ」に記載の業績予想から変更ございません。企業結合に係る会計基準に基づき、株式会社リケンについては2023年4月1日から2024年3月31日までの連結業績、日本ピストンリング株式会社については2023年10月1日から2024年3月31日までの連結業績を連

結しておりますが、親会社株主に帰属する当期純利益に関しては、企業結合に伴う会計上の精査が必要なため、確定次第、公表いたします。また、配当予想につきましても、決定次第、公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,818	18,768
受取手形、売掛金及び契約資産	21,962	27,072
商品及び製品	10,598	13,560
仕掛品	3,649	4,817
原材料及び貯蔵品	3,738	4,541
その他	2,611	1,682
貸倒引当金	△57	△57
流動資産合計	66,321	70,385
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,475	11,081
機械装置及び運搬具（純額）	10,329	11,188
土地	2,514	5,118
建設仮勘定	1,830	2,429
その他（純額）	985	1,406
有形固定資産合計	26,135	31,224
無形固定資産		
リース資産	1,652	1,450
その他	595	709
無形固定資産合計	2,248	2,159
投資その他の資産		
投資有価証券	23,144	28,333
繰延税金資産	1,205	1,284
退職給付に係る資産	3,576	5,818
保険積立金	61	4
その他	1,038	1,196
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	29,022	36,633
固定資産合計	57,406	70,017
資産合計	123,728	140,402

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,881	13,864
1年内返済予定の長期借入金	3,000	300
未払法人税等	512	580
賞与引当金	1,713	1,419
その他	3,956	5,618
流動負債合計	19,063	21,782
固定負債		
長期借入金	7,000	8,050
退職給付に係る負債	1,293	1,702
製品保証引当金	285	285
環境対策引当金	9	9
その他	1,093	4,324
固定負債合計	9,681	14,371
負債合計	28,745	36,153
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,627	8,627
資本剰余金	7,178	4,505
利益剰余金	67,644	72,495
自己株式	△2,896	—
株主資本合計	80,554	85,627
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,908	4,285
繰延ヘッジ損益	10	△123
為替換算調整勘定	3,474	6,748
退職給付に係る調整累計額	2,529	1,966
その他の包括利益累計額合計	7,922	12,877
新株予約権	97	51
非支配株主持分	6,409	5,692
純資産合計	94,983	104,248
負債純資産合計	123,728	140,402

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	40,361	51,790
売上原価	32,442	41,981
売上総利益	7,918	9,809
販売費及び一般管理費	6,242	7,870
営業利益	1,675	1,938
営業外収益		
受取利息及び配当金	249	322
持分法による投資利益	641	980
為替差益	217	385
生命保険配当金	0	0
助成金収入	8	—
その他	98	202
営業外収益合計	1,214	1,891
営業外費用		
支払利息	48	65
その他	62	127
営業外費用合計	110	192
経常利益	2,779	3,637
特別利益		
固定資産売却益	10	7
負ののれん発生益	—	2,730
特別利益合計	10	2,737
特別損失		
固定資産除却損	10	55
固定資産売却損	0	3
投資有価証券売却損	—	62
減損損失	—	83
システム障害対応費用	78	—
特別損失合計	89	204
税金等調整前四半期純利益	2,700	6,170
法人税、住民税及び事業税	662	912
法人税等調整額	39	111
法人税等合計	702	1,024
四半期純利益	1,997	5,146
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	230	△331
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,767	5,477

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,997	5,146
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△616	2,542
繰延ヘッジ損益	△25	△127
為替換算調整勘定	3,843	2,563
退職給付に係る調整額	△263	△562
持分法適用会社に対する持分相当額	1,539	975
その他の包括利益合計	4,477	5,392
四半期包括利益	6,475	10,539
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,611	10,484
非支配株主に係る四半期包括利益	863	54

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,700	6,170
減価償却費	2,330	2,329
持分法による投資損益 (△は益)	△641	△980
負ののれん発生益	—	△2,730
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	81	△12
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△39	△269
助成金収入	△8	—
受取利息及び受取配当金	△249	△322
支払利息	48	65
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	62
固定資産除却損	10	55
システム障害対応費用	78	—
固定資産売却損益 (△は益)	△9	△3
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△128	△294
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△635	946
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,056	1,000
その他	△1,215	698
小計	△734	6,713
助成金の受取額	8	—
利息及び配当金の受取額	1,864	353
利息の支払額	△48	△58
法人税等の支払額	△1,722	△439
システム障害対応費用の支払額	△56	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△688	6,568
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△194	△113
有形固定資産の取得による支出	△1,402	△2,329
有形固定資産の売却による収入	19	78
無形固定資産の取得による支出	△135	△93
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	775
投資有価証券の取得による支出	△25	—
短期貸付けによる支出	△389	△472
短期貸付金の回収による収入	399	467
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△3,178
その他の支出	△8	△36
その他の収入	9	74
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,729	△4,827
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	—	△2,782
長期借入れによる収入	—	3,000
長期借入金の返済による支出	—	△4,650
自己株式の取得による支出	△0	△2
配当金の支払額	△600	△602
非支配株主への配当金の支払額	△154	△157
連結の範囲の変更を伴わない子会社出資金の取得による支出	—	△2,697
リース債務の返済による支出	△68	△34
その他	—	△32
財務活動によるキャッシュ・フロー	△823	△7,959
現金及び現金同等物に係る換算差額	959	872
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,282	△5,345
現金及び現金同等物の期首残高	13,886	20,205
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,603	14,860

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(日本ピストンリング株式会社との共同持株会社設立(株式移転)による経営統合について)

当社と日本ピストンリング株式会社は、2023年10月2日をもって、共同株式移転の方法により両社の完全親会社となるリケンNPR株式会社を設立いたしました。共同持株会社の設立に伴い、完全子会社となる当社株式は、2023年9月28日付で上場廃止となり、2023年10月2日付でリケンNPR株式会社が東京証券取引所プライム市場に上場いたしました。

詳細につきましては、2023年5月23日公表の「株式会社リケンとの日本ピストンリング株式会社(株式移転)による経営統合に関する最終契約締結について」及び2023年10月2日公表の「リケンNPR株式会社の設立および2024年3月期通期連結業績予想に関するお知らせ」を参照ください。